
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.303 

Altera o Projeto Pedagógico do Curso de Adminis t ração , 
modalidade de ensino presencial, aprovado pela Resolução 
CEPE n° 7.219. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 373a reunião ordinária, realizada em 16 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando o disposto na Resolução CEPE n° 7.219, que aprovou a reforma curricular 
e atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Administração, Ensino Presencial; 

Considerando a solicitação de alteração encaminhada pela Pró-Reitoria de Graduação 
(PROGRAD), 

R E S O L V E : 

Alterar o Projeto Pedagógico do Curso de Administração, modalidade de ensino 
presencial, aprovado pela Resolução CEPE n° 7.219, conforme documento anexo. 

Ouro Preto, 16 de novembro de 2017. 

PUBLICADO I 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° H<\ 
DATA 2a_/11/1% ! 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados ÜFOP 

ALTERAÇÕES DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, 
APROVADO P E L A RESOLUÇÃO C E P E N° 7.219 

No item "4. Organização curricular": 

Onde se lê: 

4.1.1 Matriz Curricular 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) - PROPOSTA DE NOVO 
CURRÍCULO 

CAMPUS MARIANA 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO C 

HS Cha AULAS PE 
R CÓDIGO DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO C 
HS Cha 

T P 

PE 
R 

CAD022 Projeto em Administração 
I I CAD018 30 72 2 0 8 

CAD023 Planejamento Tributário DIR803 30 36 2 0 8 
CSA423 SPSS Aplicado à Pesquisa 

em Administração 
CAD021/031 60 72 2 2 

CAD415 Redes e Novos Desenhos 
Organizacionais 

Gestão por Processos 60 72 2 2 

PR0718 Ergonomia no Trabalho Gestão Estratégica de 
Pessoas I 

60 72 3 1 

CSA034 Microeconomia - 60 72 4 0 3 
CAD043 Macroeconomia - 60 72 4 0 4 

ATIVIDADES PRE-REQUISITO Caráter CHS Período 
ATV 600: Trabalho de curso Obrigatório 100 8 

Leia-se: 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) - PROPOSTA DE NOVO CURRÍCULO 
CAMPUS MARIANA 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CH 

S Cha 
AULA 
S PER DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 
CH 
S 

T P 
CAD022 Projeto em Administração II CAD018 30 36 2 0 8 
CAD079 Planejamento Tributário DIR803 30 36 2 0 8 
CAD423 SPSS Aplicado à Pesquisa em 

Administração 
CAD021 eCAD031 60 72 2 2 

CAD415 Redes e Novos Desenhos 
Organizacionais 

CAD003 60 72 2 2 

PR0718 Ergonomia no Trabalho CAD006 60 72 3 1 
ECO034 Microeconomia - 60 72 4 0 3 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

ECO043 Macroeconomia - 60 72 4 0 4 

ATIVIDADES PRÉ-REQUISITO Caráter CHS Período 
ATV 600: Trabalho de conclusão de curso Obrigatório 100 8 

Onde se lê: 

Quadro 3 - Equivalências 

Matriz Atual - Resolução CEPE 6537 Nova matriz-2017/02 
CAD075 - Planejamento Tributário CAD023 - Planejamento Tributário e CAD019 

- Orçamento Empresarial 

Leia-se: 

Matriz Atual - Resolução CEPE 6537 Nova matriz-2017/02 
CAD075 - Planejamento Tributário CAD079 - Planejamento Tributário e CAD019 

- Orçamento Empresarial 

ALTERAÇÕES NOS ANEXOS 

No "ANEXO IV - PROGRAMAS/EMENTAS DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
E E L E T I V A S " : 

Onde se lê: 

Disciplina Código 
Projeto em Administração I I CAD022 
Departamento Unidade 
DECAD ICSA 

Carga Horária Teórica Prática Duração/Semana Carga Horária 
Semanal 2 0 18 Semestral 

60 horas 

Leia-se: 

Disciplina 
Projeto em Administração I I 

Código 
CAD022 

Departamento 
DECAD 

Unidade 
ICSA 

Carga Horária Semestral 
30 horas 

Carga Horária 
Teórica 

2 

Carga Horária Prática 
0 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

Onde se lê: 

Disciplina Planejamento Tributário 
Código CAD023 

Leia-se: 

Disciplina Planejamento Tributário 
Código CAD0079 

Onde se lê: 

Disciplina Microeconomia 
Código CSA034 

Leia-se: 

Disciplina Microeconomia 
Código ECO034 

Onde se lê: 

Disciplina Macroeconomia 
Código CSA043 
CAD043 

Leia-se: 

Disciplina Macroeconomia 
Código ECO034 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-

